
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 107 del 13/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Carmela Linfazzi

OGGETTO :
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI ANNO 2024- RILEVAZIONE DA LISTA-   
ACCERTAMENTO  E INCASSO CONTRIBUTO ISTAT

PREMESSO CHE:
- con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il documento 

Unico di Programmazione 2022/2024 (art. 170, comma 1 del D.to Lgs 267/2000); 
- con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; con deliberazione G. M. n. 217 del 11/12/2023 sono state approvate le 
variazioni al bilancio di previsione 2022/2024; 

- con   decreto del Sindaco n. 20 del 05.07.2024  la sottoscritta è stata nominata coordinatrice del 
7° settore, cui afferiscono anche le competenze relative ai servizi demografici;

VISTO
-  l’art. 163, c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che: “Se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria 
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria”;

-  l’art. 163 c. 3 del D. Lgs 267/2000 che prevede “l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge 
o con decreto del Ministero dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo 
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio…” 

-  l’art. 163 c. 5 del D. Lgs 267/2000 che prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l’anno precedente…, con l’esclusione delle spese: 
1. tassativamente regolate dalla legge; 
2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

VISTO 
- CHE l’Istat a partire dal 2018 ha inserito il Comune di Lentini tra i centri soggetti a rilevazione 

statistica del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni sia attraverso 
Rilevazione Areale che con rilevazione da Lista, da effettuarsi annualmente; 

- CHE con propria Determinazione Reg. Gen. n.842 del 05.08.2024  si è proceduto alla conferma 
della composizione  dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per il Censimento 
Permanente della popolazione- rilevazione da Lista - anno 2024;

- CHE l’istituto  centrale di statistica ha comunicato in favore del comune di Lentini l’anticipo 
con provvisorio 2867 conto 100 n° ricevuta 3700 di euro 1.494,00 a titolo di acconto per il 
censimento della popolazione e abitazioni 2024, contributo variabile A+L e formazione;

DI DARE ATTO che non sussistono cause di incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013, e 
consapevole dell’obbligo di comunicazione tempestiva in ordine all’insorgere di una delle cause   di 
incompatibilità di cui  al citato D. Lgs. n. 39/2013;
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990, 
come introdotto dalla legge n.190/2012 e come previsto dall’art. 6 Piano Anticorruzione dell’Ente;

                                                                  DETERMINA 
- DI ACCERTARE ED INCASSARE, la somma   di euro 1.494,00   di cui al   provvisorio   

2867-  conto 100 - n° ricevuta 3700, allegato al presente atto, quale acconto al capitolo di 
bilancio 1308   cap. spesa 5518, somma prevista in favore del Comune di Lentini da parte dell’  
ISTAT  per il censimento della popolazione e delle abitazioni  anno 2024;

- DI DARE ATTO che la suddetta somma di euro 1.494,00  al cap. 5518,  sarà impegnata  con 
successivo provvedimento  al fine di provvedere  alla  liquidazione dei compensi derivanti 
dall’attuazione delle rivelazioni in oggetto;

- DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell’apposita sezione della 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. lgs 33/2016 come modificato dal D .lgs n° 97/2016        

      



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024- RILEVAZIONE DA LISTA-   
ACCERTAMENTO  E INCASSO CONTRIBUTO ISTAT

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 13/09/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


